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ИЗПОЛЗВАНИ СЪКРАЩЕНИЯ

AC – аденилатциклаза

Ach – ацетил холин (acetyl choline)

ACTH – адренокортикотропен хормон

Ang II – ангиотензин II

Ang IV – ангиотензин IV
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Gαs – G протеин, активиращ цАМФ сигналеn път

HPA – hypothalamic-pituitary-adrenal axis

i.c.v. – въвеждане в мозъчните вентрикули

i.t. – интра-текално въвеждане

IRAP – цикличен инсулин-регулиращ аминопептидазата рецептор/АТ4

IUPHAR – международен съюз по фармакология (International Union of

Pharmacology)

LTD – дългосрочна депресия (long-term depression)

LTP – дълготрайна потенциация (long-term potentiation)

MAP киназа – Митоген Активираща Протеин киназа

NMDA – N-метил D-аспартат

NPY– невропептид Y

PACAP – pituitary adenylate
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"НАУКАТА НЕ Е НИЩО ДРУГО ОСВЕН СЕРИЯ ОТ

ВЪПРОСИ, КОИТО ВОДЯТ ДО ПОВЕЧЕ ВЪПРОСИ"

Terry Pratchett & Stephen Baxter

В Ъ В Е Д Е Н И Е

Едни от най-сериозните нарушения при редица невропсихични заболявания са

паметовите увреждания и паметовите дефицити. В широкия смисъл на понятието памет

се включват три сложни мозъчни процеса: обучение, което се състои във формирането

на следи от достигащата до мозъка информация; запаметяване, т.е. запазване,

съхраняване на получената и междувременно обработена в мозъка информация; и

припомняне, иначе казано, освобождаване и използване на комплекси от натрупаната

преработена информация, съответстваща на изискванията на нови ситуации.

Нарушенията на паметта могат да засегнат всяка една от тези нейни основни функции

(Петков, 1998).

Изследването на невробиологичните механизми на заучаването и паметта, се

определя от факта, че процесите, които водят до запазване на получената информация и

до нейното адекватно използване при конкретни изисквания, са от основно значение за

съществуването на всички животински организми. За изясняване на механизмите на

когнитивните функции в норма и патология е намирането на подходящи

експериментални модели на обучение и памет – подбирането на такива животни, които

предлагат не само по-опростени модели на човешките паметови системи, но и

позволяват количествени оценки. Получаваната с помощта на тези модели информация

е от изключително значение специално при решаването на задачи, свързани с

изясняване на нервноморфологичните, неврофизиологичните и неврохимичните основи

както на нормалната памет, така и на видовете патологични процеси, които могат да

предизвикат паметови дефицити и амнезия.

Все още, обаче е трудно да приемем, че например са създадени безспорни модели

върху лабораторни животни на човешки депресии, шизофрения, болест на Алцхаймер

или нарушения на вниманието. Ето защо принципите и идеите, които произтичат от

паметовите изследвания у животни, са от голямо значение за напредъка на нашите

знания, особено за невербалните човешки паметови възможности и за

неврофизиологичните и неврохимичните механизми, които са основата им.

Един от най-значимите здравни и социални проблеми на съвремието са

деменциите, символично квалифицирани като „епидемия". Деменцията е синдром,

който се характеризира с упадък на множество когнитивни функции, достатъчно

значим, за да наруши ежедневните дейности на болните. С напредването на

деменцията, когнитивните и поведенчески нарушения водят до прогресивна загуба на

самостоятелността на болните. Това състояние на прогресираща загуба на интелекта и

автономията на болните засяга не само все по-голям брой възрастни хора, но променя

качеството на живота на техните близки.

Проведените през последните години проучвания установяват, че 24 милиона души

страдат от деменция и че този брой ще се удвоява на всеки 20 години, до 42 милиона

през 2020 и 81 милиона през 2040 (Ferri et al, 2005). Деменциите могат да бъдат

групирани по различен начин, в зависимост от избрания критерии. Най-широко

разпространение намира етиологичната класификация, която включва: дегенеративни
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заболявания (болест на Алцхаймер, фронто-темпорална деменция, болест на дифузни

телца на Леви, болест на Паркинсон, болест на Хънтингтон и др.), съдови заболявания

(мулти-инфарктна деменция, подкорова съдова деменция), деменции свързани с

депресия, инфекциозни, травматични, токсични и други типове деменции (Трайков,

2012).

Дементно болните в нашата страна са около 100 хиляди като около 50 хиляди са

болните от Алцхаймерова деменция; болестта на Паркинсон е второто най-често

срещано невродегенеративно заболяване след болестта на Алцхаймер като около 40-

70% от пациентите развиват изразени когнитивни нарушения и деменция (Трайков,

2012).

Депресията e широко разпостраненa социално-значима болест, която според данни

на СЗО е водещата причина за продължителна нетрудоспособност. Негативното

влияние на депресията върху качеството на живота е равно или по-голямо от това на

хронични заболявания като исхемичната болест на сърцето и захарния диабет. По

прогнозни данни нa СЗО до 2020 г. депресията ще се нареди на второ място сред

причините за инвалидност в световен мащаб, изпреварвана само от сърдечно-съдовите

заболявания.

Понастоящем в международните класификации на психичните болести се използва

понятието голям депресивен епизод или голяма депресия. Депресивните разстройства

засягат както емоционалното състояние на индивида и неговата мотивация, така и

когнитивните му функции. Нарушенията в когнитивните функции и паметовите

дефицити са често срещани сериозни здравословни проблеми, влошаващи качеството

на живот.

Изследванията, насочени към разкриване на етиопатогенезата на депресията

продължават вече десетилетия, но конкретните патогенетични механизми остават

неизяснени. Интензивно се проучват неврохимичнитe фактори и сигнални пътища,

участващи в патофизиологията на депресивните разстройства, както и влиянието на

генетичните фактори, стреса и тяхното взаимодействие за определяне на

предразположение към развитие на депресия. Напоследък се откриват промени в

редица мозъчни структури, като хипокамп, амигдала, префронтални и фронтални

области на мозъчната кора.

През последните години се приема, че двустранната олфакторната булбектомия на

плъхове е моделът, който би могъл да се екстраполира с голямата депресия при хора,

водеща и до когнитивни нарушения. Този модел е не само най-подходящият модел за

изучаване механизмите на депресията и ефективността на антидепресантите (Kelly et

al., 1997), но тъй като той е уникален сред всички останали модели с развитието на

невродегенеративни процеси в мозъка, се приема и за модел на болестта на Алцхаймер.

В последните години се натрупаха данни за ендоканабиноидната система и

ключовата й роля в медиацията и/или модулацията на поведенчески, неврохимични,

невроендокринни, невроимунни и молекулярни отговори при различни въздействия

(Finn, 2010; Finn et al., 2012). Главен физиологичен ефект на канабиноидите е да

регулират невротрансмисията чрез активация на пресинаптичните CB1-рецептори,

локализирани върху аксоналните терминали на различни неврони в мозъка. Това

предполага, че eндоканабиоидната система е модулатор на широк кръг от

неврологични функции. Отдавна са познати предизвикваните от пушене на канабис

нарушения в паметта, а при опитни животни са установени смущения в паметовите

процеси, предизвиквани от ендогенни канабиноиди и от синтетични агонисти и
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антагонисти на канабиноидните CB1 рецептори. Нарушенията в ендоканабиноидната

система обуславят отключването, развитието и обострянето на редица невропсихични

заболявания, сред които тревожност, депресия, шизофрения и т.н. Последни

проучвания показват, че канабисът може да разруши сигналните пътища на глутамата,

при чести потребители. Съвременните данни също така показват по-ниски нива на

глутамат в различни мозъчни области, особено в средната префронтална кора при

пациенти с шизофрения. Глутаматергичните аномалии могат да повлияят на

когнитивните увреждания, наблюдавани при ползвателите на канабис и имат известно

значение за прогресирането на невропсихичните заболявания (Rigucci et al., 2018).

Невропротективният ефект на канабиноидите е проучен при различни

експериментални условия: активирането на рецепторите води до протекция на

хипокампа и мозъчните неврони от екситотоксичност (Hampson and Grimaldi, 2001),

както и от хипогликемия и хипоксия (Nagayama et al., 1999). Канабиноидите намаляват

загубата на неврони в хипокампа след мозъчна исхемия (Nagayama et al., 1999) и остри

мозъчни травми (Panikashvili et al., 2001) и осигуряват невропротекция при

невродегенеративни процеси, развиващи се по време на болестта на Алцхаймер

(Ramirez et al., 2005) на болестта Паркинсон (Lastres-Becker and Fernandez-Ruiz, 2006),

множествена склероза, хореята на Хънгтинтон, синдром на Турет, епилепсия, инсулт,

деменции от различен произход. За обяснение на невропротективното действие на

канабиноидите се допускат различни механизми, като модулиране на невромедиацията и

калциевата хомеостаза, активиране на протеинкиназата, антиоксидатна активност и

други (Drysdale and Platt, 2003; van der Stelt and Di Marzo, 2005). Тези данни

предполагат, че в регулацията на когнитивните процеси участват и ендогенните

канабиноиди.

Една от областите, в която науките за мозъка постигнаха изключителен напредък

през последните десетилетия беше откриването и изучаването на свойствата и

механизма на действие на голям брой произвеждани в мозъка биологично активни

вещества, в това число и невропептидите.

Един от актуалните въпроси, отнасящ се за невропептидите е изясняването на

тяхната функционална роля и механизмите, чрез които те участват в регулацията на

невроналните мозъчни процеси. Актуалността на проблема се определя и от факта, че

невропептидите като регулатори на различни физиологични процеси, имат

изключително важно значение, както за физиологията и патофизиологията, така и за

медицинската практика. Нови изследвания разкриват значимата роля на

невропептидите в патогенезата на депресиите, афективните и тревожните разстройства

и възможността за евентуалното им приложение като терапевтични средства.

През последните години се натрупаха редица доказателства за участието на

невропептидите и в частност на вазоактивния интестинален пептид (VIP) и ангиотензин

II (Ang II) в неврохимичните механизми на когнитивните функции и по-специално в

процесите на обучение и памет. По сложен и многофункционален модел, VIP и Ang II

осъществяват и регулират поведението на експерименталните животни. Предполага се,

че VIP и Ang II участват в предаването на информация от хипокампа и други мозъчни

области към амигдала и префронтална кора, области свързани с регулацията на т.нар.

комплексно поведение. Някои автори допускат участието им в етиопатогенезата на

някои неврологични и психични заболявания, като болестта на Алцхаймер, хореята на

Хънгтинтон, болестта на Паркинсон, както и в депресивни състояния и деменции от

различен произход.
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Въпреки данните за модулиращо влияние на VIP и Ang II и тяхните рецептори

върху хипокампалната невронална активност, все още остава неизяснена тяхната роля в

когнитивните процеси, както и въвличането им в променените активности на

хипокампа и амигдала, съпровождащи депресивните състояния.

През последните години все по-голяма актуалност придобива въпросът за ролята на

невропептидите в латерализираните поведенчески отговори. Същевременно обаче е

намерено, че невромедиаторите и невропептидите по различен начин участват в

неврохимичните механизми на поведенческите реакции, в зависимост от естеството на

стимула, водещ до поведенческата реакция, от локализацията на дадения невромедиатор

или невропептид в една или друга мозъчна структура и особено от взаимодействието

им с различните рецепторни подвидове.

Все повече се увеличават доказателствата, че двете полукълба на мозъка на плъх са

функционално, анатомично и неврохимично асиметрични. Много невропептиди бяха

открити в различни мозъчни области, считани за важни в много процеси, напр.

изследователско поведение, локомоторна активност, болка, тревожност, обучение и

памет. Има данни, които подкрепят асиметрична организация на Ang II,

холецистокинин-8, VIP и соматостатин в мозъка. Установено е, че

микроинжектирането на холецистокинин-8 в нуклеус акумбенс, амигдала или

хипокампалното СА1 поле, соматостатин в неостриатум, вазоактивен интестинален

пептид и Ang II в СА1 полето на хипокампа води до поведенческа асиметрия (в

изследователското поведение, двигателната активност, състоянието на тревожност,

ноцицепцията), в зависимост от страната на инжектиране (Belcheva et al., 1994; 1997;

2000; Tashev et al., 2001; 2004; Tashev and Ivanova, 2015; Ivanova et al., 2008; 2009).

През последните години се проучва активно взаимовръзката между хемисферната

мозъчна асиметрия и депресията, установен е съпровождащ заболяването

функционален дефицит на двете хемисфери, който се повлиява от антидепресантна

терапия.

Въпреки данните за модулиращо влияние на невропептидите VIP и Ang II върху

хипокампалната невронална активност, все още остава неизяснена както тяхната роля,

така и на техните рецептори в когнитивните процеси, както и въвличането им в

променените активности на хипокампа и амигдала, съпровождащи депресивните

състояния. Няма проучвания върху хемисферни разлики в поведенческите отговори

след локалното едностранно въвеждане на Аng II в амигдала и едностранното

инхибиране на АТ1 рецепторите при експериментален модел на депресия.

Турет синдрома е рядко заболяване с честота около 0.05 % или 1 на 2000.

Характеризира се с множествени и генерализирани двигателни тикове плюс вокални

тикове – покашляне, ръмжене, звуци, провикване, копролални вокализации – извикване

на цинична дума. С този синдром често са свързани импулсивност, трудност в

задържане на вниманието, натрапливи мисли и действия, личностови проблеми.

Понякога тиковете имат агресивен или сексуален компонент. Обсесивно –

компулсивно разстройство и дефицит на вниманието и хиперактивност (ADHD),

когнитивни увреждания и нарушения на съня често се наблюдават при синдрома на

Турет. При някои пациенти могат да се появят и сериозни емоционални проблеми,

включително и депресия.

Понастоящем, все още не е известен патофизиологичният механизъм, лежащ в

основата на синдром на Турет. Много различни системи, мозъчни структури и

невронални мрежи се считат за вероятни кандидати. Най-актуалните проучвания,
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свързват синдрома на Турет с аномалии в базалните ганглии и нарушен кортико-

базален път (Yael et al., 2016).

Независимо от научно-познавателната значимост на Турет синдрома, далеч от

пълното изясняване са както механизмите, които обуславят отклоненията в

поведенческите реакции при синдром на Турет, така и възможностите за

фармакологичното им коригиране.

През последното десетилетие се натрупаха доказателства за участието на

канабиноидите и невропептидите в когнитивните процеси, както и за въвличането им в

механизмите на невропсихични заболявания като болестта на Алцхаймер, болестта на

Паркинсон, депресивни състояния, афективни, тревожни разстройства и др. Все още

тези нови факти не са интегрирани в цялостното разбиране за ролята на канабиноидите

и невропептидите, както в обучителните и паметовите процеси, така и в

патофизиологичните механизми на паметовите увреждания и паметовите дефицити при

невродегенеративни или психични заболявания.

ЦЕЛ И ЗАДАЧИ

Един от актуалните въпроси, отнасящ се за канабиноидите и невропептидите е

изясняването на тяхната функционална роля и механизмите, чрез които те участват в

регулацията на невроналните мозъчни процеси. Актуалността на проблема се определя

и от факта, че както канабиноидите, така и невропептидите като регулатори на

различни физиологични процеси, имат изключително важно значение както за

физиологията и патофизиологията, така и за медицинската практика. Нови изследвания

разкриват значимата роля на канабиноидите и на невропептидите в патогенезата на

депресиите, болестта на Алцхаймер, болестта на Паркинсон, синдром на Турет,

афективните и тревожните разстройства, и възможността за евентуалното им

приложение като терапевтични средства.

Твърде оскъдни са данните за участието на невропептидите в латерализираните

поведенчески реакции и механизмите на действие на невропептиди на ниво

субкортикални мозъчни структури в обучението и паметта при депресивни състояния,

при които дадена структура има ключово значение.

С оглед на това си поставихме за ЦЕЛ:

 Да се проучи ролята на мозъчните канабиноидни CB1 рецептори и на

невропептидите VIP и Ang II в обучението и паметта при депресивно-подобно

състояние (експериментален модел на депресия – двустранна олфакторна

булбектомия).


[…]


от взаимодействието им с други мозъчни невромедиаторни системи, от

разпределението им между двете хемисфери, както и на молекулярните механизми и

сигнални пътища, стоящи в основата на тези процеси.

Проведените от нас изследвания обаче, не ни позволяват да вземем становище

по въпроса за патофизиологичните механизми, които лежат в основата на паметовите

дефицити при депресивните състояния. Създаването на нови и по-пълното

охарактеризиране на утвърдени вече експериментални модели на различни паметови

нарушения и особено когато тези нарушения са компонент на комплексна клинична и

патофизиологична природа на различни невропсихични заболявания, би позволило да

се разграничат компонентите на патофизиологичните процеси, елемент на които са

когнитивните дефицити. Това би имало важно теоретично и приложно значение в

невробиологията и медицината. Резултатите от изследвания в тази насока биха

хвърлили светлина не само върху механизмите, лежащи в основата на паметовите

увреждания, но екстраполирайки ги при човека, биха обяснили и редица психични

отклонения, както и биха насочили към прецизиране и оптимизиране на терапията на

паметови дефицити при някои невропсихични заболявания.
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И З В О Д И

1. Мозъчните канабиноидни СВ1 рецептори участват в механизмите на обучителните и

паметовите процеси на плъхове с депресивно-подобно състояние (ОВХ):

1.1. Стимулирането на CB1 рецепторите (HU 210) при депресивно-подобно

състояние след ОВХ, потиска повишеното експлораторно поведение, възстановява

нарушената хабитуация и подобрява увредените обучителни и паметови процеси.

1.2. Инхибирането на CB1 рецептори (SR 141716A) при депресивно-подобно

състояние след ОВХ, не повлиява повишената експлораторна активност, нарушената

хабитуация и увредените обучителни и паметови процеси.

2. Хипокампалният VIP и хипокампалният Ang II са въвлечени в механизмите на

обучителните и паметовите процеси на плъхове с депресивно-подобно състояние

(ОВХ):

2.1. VIP, микроинжектиран двустранно в хипокампалното СА1 поле на фона на

развито депресивно-подобно състояние след ОВХ, стимулира изследователското

поведение и подобрява увредените обучителни и паметови процеси.

2.2. Двустранното инхибиране на VPАС рецепторите (VIP6-28) в СА1 полето на

хипокампа на фона на развито депресивно-подобно състояние след ОВХ, стимулира

експлораторната активност, не повлиява увредените обучителни и паметови процеси и

задълбочава депресивно-подобното състояние.

2.3. VIP, въведен двустранно на фона на инхибирани VPАС рецептори

(VIP6-28) в хипокампалното СА1 поле на плъхове с модел на депресия след ОВХ, не

повлиява експлораторното поведение, но подобрява увредените обучителни и паметови

процеси.

2.4. Ang II, микроинжектиран двустранно в хипокампалното СА1 поле на фона на

развито депресивно-подобно състояние след ОВХ, не променя увредените обучителни

и паметови процеси.

2.5. Двустранното инхибиране на АТ1 рецепторите (лосартан) в СА1 полето на

хипокампа на фона на развито депресивно-подобно състояние след ОВХ, подобрява

увредените обучителни и паметови процеси.

3. Унилатералното въвеждане на VIP в СА1 полето на хипокампа води до хемисферна

асиметрия в обучителните и паметови процеси на плъхове с депресивно-подобно

състояние (ОВХ):

3.1. VIP, въведен в дясното СА1 поле на фона на развито депресивно-подобно

състояние след ОВХ, потиска изследователското поведение, нормализира нарушената

хабитуация и подобрява увредените обучителни и паметови процеси.

3.2. VIP, въведен на фона на инхибирани VPАС рецептори (VIP6-28) в лявото СА1

поле на хипокампа след ОВХ, стимулира експлораторната активност, не променя

нарушената хабитуация и задълбочава депресивно-подобното състояние.

4. Унилатералното въвеждане на лосартан, Ang II и Ang IV в СА1 полето на хипокампа

води до ляво-доминираща хемисферна асиметрия в обучителните и паметови процеси:

4.1. Инхибирането на АТ1 рецепторите (лосартан) в лявото СА1 поле на хипокампа

намалява експлораторната активност и подобрява обучението и паметта.
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4.2. Ang II, въведен на фона на инхибирани АТ1 рецептори (лосартан) в лявото СА1

поле на хипокампа, подобрява обучението и паметта.

4.3. Ang IV, микроинжектиран в лявото СА1 поле на хипокампа, съществено

подобрява обучението и паметта.

5. Унилатералното въвеждане на лосартан в СА1 полето на хипокампа води до

хемисферна асиметрия в обучителните и паметови процеси на плъхове с депресивно-

подобно състояние (ОВХ):

5.1. Инхибирането на АТ1 рецепторите (лосартан) в лявото СА1 поле на хипокампа

подобрява увредените обучителни и паметови процеси на OBX плъховете.

6. Амигдалният Ang II и АТ1 рецепторите са въвлечени в механизмите на обучителните

и паметовите процеси на плъхове:

6.1. Ang II, микроинжектиран двустранно и в лявото централно ядро на амигдала

(СеА) потиска експлораторното поведение, докато инфузиран в дясното СеА, не го

променя.

6.2. Инхибирането на АТ1 рецепторите (лосартан) двустранно и в лявото централно

ядро на амигдала (СеА) стимулира експлораторната активност и подобрява

обучителните и паметови процеси, докато инхибирането им в дясното СеА не ги

повлиява.

7. Амигдалният Ang II и АТ1 рецепторите са въвлечени в механизмите на обучителните

и паметовите процеси на плъхове с депресивно-подобно състояние (ОВХ):

7.1. Ang II, микроинжектиран двустранно и в дясното централно ядро на амигдала

(СеА) на фона на развито депресивно-подобно състояние, задълбочава депресивно-

подобното състояние - стимулира повишеното експлораторно поведение, не

възстановява нарушената хабитуация и задълбочава обучителните и паметовите

дефицити.

7.2. Инхибирането на АТ1 рецепторите (лосартан) двустранно и в лявото централно

ядро на амигдала (СеА) на фона на развито депресивно-подобно състояние, води до

подобряване на депресивно-подобното състояние - потиска повишената

експлораторната активност, възстановява нарушената хабитуация и подобрява

увредените обучителни и паметови процеси.

8. ТАТ-STEP(C-S), въведен във вентролатералния стриатум на фона на индуцираните

от амфетамин поведенчески стереотипии (модел на синдром на Турет):

- значително намалява експресията на амфетамин-индуцирана сенсибилизация.

- няма ефект върху двигателната активност.

- няма ефект върху поведенческите промени при острото му въвеждане на фона на

амфетамин-индуцираната сенсибилизация.

9. ТАТ-STEP(C-S) предотвратява дълготрайното потенциране (LTP), индуцирано от

високочестотна стимулация (HFS) и улеснява дългосрочната депресия (LTD) при

нискочестотна стимулация (LFS).

10. STEP knockout мишките имат по ниска локомоторната активност и са по-

чувствителни към амфетамина, отколкото „wild typ“ мишките.
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11. ТАТ-STEP(C-S) блокира индукцията на амфетамин-индуцираната

невропластичност във вентролатералния стриатум.

12. Установеното въвличане на мозъчните канабиноидни СВ1 рецептори, амигдалния

Ang II, хипокампалните невропептиди VIP и Ang II в обучението и паметта и

проучване участието на STEP в клетъчно-молекулярните механизми на мозъчната

пластичност са предпоставки за изясняване патогенезата и оптимизиране терапията на

някои невродегенеративни и психични заболявания, характеризиращи се с паметови

дефицити и депресивни състояния.
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П Р И Н О С И

I. Приносен характер имат изследванията за ролята на мозъчните канабиноидни

СВ1 рецептори в механизмите на обучителните и паметови

процеси на плъхове с депресивно-подобно състояние (OBX).

1. За първи път е установено, че стимулирането на мозъчните CB1 рецептори

подобрява обучителните и паметовите дефицити, развили се при депресивно-подобно

състояние, докато инхибирането им не ги повлиява.

II. Наш приоритет са данните, че хипокампалният VIP и хипокампалният Ang II

модулират обучителните и паметови функции при депресивно-подобно състояние

(OBX).

1. За първи път е установено, че VIP подобрява увредените обучителни и

паметови процеси, докато инхибирането на VPAC рецепторите в СА1 полето на

хипокампа не ги повлиява и задълбочава депресивно-подобното състояние.

2. Оригинални са данните, че инхибирането на АТ1 рецепторите в СА1 полето

на хипокампа подобрява депресивно-подобното състояние и увредените обучителни и

паметови процеси, докато Ang II няма ефект върху тях.

III. Приносен характер имат данните за латерализация на обучителните и

паметови процеси, предизвикана от локалното въвеждане на невропептиди в

подкорови мозъчни структури. Установен е положителен обучителен и паметов

ефект след въвеждане на Ang IV в лявото СА1 поле на хипокампа, след

инхибиране на АТ1 рецепторите в лявото СА1 поле на хипокампа и в лявата

амигдала (СеА).

IV. Наш приоритет са данните за хемисферна асиметрия в обучителните и

паметови процеси при депресивно-подобно състояние (OBX), предизвикана от

локалното въвеждане на невропептидите VIP и Ang II в СА1 полето на хипокампа.

1. Установена е дясно-доминираща хемисферна асиметрия. Показано е, че VIP,

въведен в дясното СА1 поле подобрява увредените обучителни и паметови процеси на

OBX плъховете.

2. Установена е ляво-доминираща хемисферна асиметрия. Показано е, че

инхибирането на АТ1 рецепторите в лявото СА1 поле на хипокампа подобрява

увредените обучителни и паметови процеси на OBX плъховете.
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V. Оригинални са данните за амигдална асиметрия в обучителните и паметовите

процеси на плъхове с депресивно-подобно състояние (OBX), предизвикана от

локалното въвеждане на Ang II и лосартан в централното ядро на амигдала (СеА).

1. За първи път е установено, че амигдалният Ang II и АТ1 рецепторите са

въвлечени в патогенезата на депресивно-подобното състояние.

2. Приносен характер имат данните, че инхибирането на АТ1 рецепторите в

лявото СеА, води до подобряване на увредените обучителни и паметови функции и

подобряване на депресивно-подобното състояние, докато Ang II ги влошава.

VI. Наш приоритет са данните, че субстрат прихващаща изоформа на STEP - ТАТ-

STEP(C-S) блокира развитието на синаптичната пластичност, инактивирайки

ключови сигнализиращи протеини, присъстващи в синапсите.

VII. Получените данни биха могли да допринесат за изясняване на някои механизми

от патофизиологията на паметовите дефицити при депресивно-подобни състояния

и синдром на Турет, както и да дадат нови насоки за терапията им.
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