РЕЦЕНЗИЯ

от доц. д-р Анелия Александрова Димитрова, дм
Ръководител на катедра „Физиология и патофизиология” при
Медицински факултет на
Медицински университет – Плевен

Относно: Дисертационен труд на доц. д-р Роман Емилов Ташев, дм, на тема: „Експериментални проучвания за ролята на мозъчни канабиноиди и невропептиди в модулиране на обучението и паметта“, представен за придобиване на научната степен „Доктор на науките” в област на висшето образование 7. Здравеопазване и спорт, професионално направление 7.1. Медицина, по научната специалност „Патофизиология”.

I. Процедурни въпроси

На основание на чл. 4(2) и чл. 29а от ЗРАСРБ и чл.61 от Правилника на прилагане на ЗРАСРБ, със заповед № 939 от 24.04.2018 г. на Ректора на Медицински университет - Плевен и решение на Председателя на Научното жури съм определена да представя рецензия на дисертационен труд във връзка с придобиване на научна степен „Доктор на науките” на доц. д-р Роман Ташев.

Доц. д-р Роман Ташев е представил всички необходими документи съгласно изискванията на Закона за развитие на академичния състав и правилника на МУ-Плевен.

Декларирам, че нямам конфликт на интереси, вкл. съавторство в публикациите на кандидата, с които той участва в процедурата.

II. Биографични данни

Доц. д-р Роман Емилов Ташев, дм е роден през 1973 г. в София. През 1992 г. той завършва испанска паралелка на 9-та Френска гимназия с преподаване на испански език. През 1998 г. завършва висше образование, медицина, Медицински факултет, МУ, София. През същата година постъпва на работа, като специалист в секция "Експериментална фармакология" на Институт по физиология, БАН. През 2002 г. защитава успешно дисертация и придобива научната степен "Доктор" (ВАК). През 2002 г. след конкурс д-р Ташев е избран за н.с. I ст. в Лаборатория по експериментална психофармакология на

Институт по физиология при БАН. След избирането му за н.с. I ст д-р Ташев е бил на пост-докторска специализация в Университет Йеил, Медицински факултет, Ню Хейвън, Кънектикът, САЩ (2004 – 2007 г.). През 2010 г. придобива научно звание доцент (ст.н.с.II ст.) по фармакология (ВАК) в Института по невробиология – БАН. През 2014 г. е избран за доцент по патофизиология към Катедрата по патофизиология, Медицински Факултет, МУ-София, където работи и до сега. Стажът му по специалността е 19 години.

Доц. Ташев е бил Ръководител на направление „Поведенческа невробиология“, Институт по невробиология, БАН (2011 – 2014 г.) и член на Научния Съвет на ИНБ, БАН (2010 – 2015).

Той е член на ръководството на Българското научно дружество по „Физиологични науки“, член на Българско фармакологично дружество, Българско пептидно дружество, Българско дружество по невронауки, Международната организация за изследване на мозъка (IBRO), Society for Neuroscience (2004 - 2007г.).

Д-р Ташев има много добра езикова подготовка - владее отлично, писмено и говоримо, английски и испански език и добре руски език. Многократно е избран за рецензент на научни статии.

III. Актуалност на тематиката

Темата на дисертационния труд е актуална, касаеща ролята на мозъчните канабиноиди и някои невропептиди (вазоактивен интестинален пептид, ангиотензин и техните рецептори) в механизмите на обучителните и паметови процеси, паметови дефицити при експериментален модел на депресия и клетъчно-молекулните механизми на амфетамин-индуцираното стереотипно поведение (експериментален модел на синдром на Турет).

Депресията е широко разпространена социално значима болест, която не е самостоятелно заболяване, а сложен хетерогенен синдром, състоящ се от разнообразни по своята етиология и патофизиология симптоми. Съвременните научни изследвания показват, че канабиноидите и невропептидите повлияват различни неврофизиологични процеси, тъй като притежават свойства и на невромедиатори и на невромодулатори.

За изучаване на невробиологичните механизми на депресията и изследване активността на антидепресантите са разработени голям брой животински модели на депресия. Тук бих искала да отбележа, че използваният експериментален модел на

депресия – двустранна олфакторна булбектомия на пълхове (ОВХ), се счита за един от най-адекватните експериментални модели не само на депресия, но в последно време се приема и като модел на болестта на Алцхаймер.

Синдромът на Турет е рядко заболяване с честота около 0.05 % или 1 на 2000. Най-новите данни го свързват с аномалии в базалните ганглии и нарушен кортико-базален път. Изследванията върху клетъчно-молекулните механизми на мозъчната пластичност при амфетамин-индуцираната невропластичност във вентролатерален стриатум, проведени от доц. Ташев по време на следдокторската му специализация в Университет Йеил, САЩ, допринасят за изясняване на сигналното предаване. Затова считам, че темата на дисертацията е изключително актуална.

IV. Характеристика на дисертационния труд

Представеният за рецензия дисертационен труд е написан на 269 стр., онагледен е с 9 цветни схеми, 54 комбинирани фигури и 5 таблици. Библиографията към него включва 762 източника – 2 от които на кирилица.

Дисертационният труд е структуриран както следва: Въведение – 7 стр., Литературен обзор – 52 стр., Цел и задачи - 3 стр.; Материали и методи - 10 стр.; Резултати и обсъждания - 92 стр.; Обобщено обсъждане - 40 стр.; Изводи - 4 стр.; Приноси - 2 стр.; Литературата - 44 стр.; Списък на статиите, включени в докторската дисертация - 3 стр.; Списък на публикуваните резюмета, включени в докторската дисертация - 3 стр.; Цитати на статии, включени в докторската дисертация - 4 стр.

V. Литературен обзор

Литературният обзор е написан компетентно. Прави впечатление широкото ползване и познаване на световната литература по проблема. Представени са най-съществените данни от последните десет години, показващи нивото на съвременните познания за етиологията и патогенезата, неврохимичните и молекулярни механизми лежащи в основата на депресията и синдром на Турет. Разгледана е и ролята на невропептидите в хемисферната асиметрия на ниво субкортикални мозъчни структури в поведенческите реакции, при които дадена структура има ключово значение. В обзора са отбелязани и липсващите данни и са посочени мотивите за настоящия труд. Детайлното познаване на проблема се

вижда ясно и от богатата библиографична справка към дисертацията, която съдържа 762 източника, като са включени и най-нови публикации от 2018 г.

Целта и задачите на дисертационния труд са формулирани ясно и конкретно.

VI. Материали и методи

Използвани са адекватни и информативни различни по характер методи и техники. Прилагана е стереотаксична техника, не само за хирургично премахване на булбусите за получаване на експериментален модел на депресия (OBX), но и за имплантиране на водещи канюли във вентрикула, СА1 полето на хипокампа, в централното ядро на амигдала и във вентролатералния стриатум. Използвани са: поведенчески методи за проучване на експлораторното поведение, за определяне на степента и динамиката на обучението и запаметяването (shuttle box и step through), за отчитане на стереотипните движения; имунохистохимични изследвания; електрофизиологични изследвания, провеждани са и опити върху стриатална тирозин-фосфатаза (STEP) knockout мишки. След завършване на всеки опит е правена анатомична и хистологична верификация на попаденията.

Много добро впечатление прави схематично представения дизайн на опитите при експерименталния модел на депресия (OBX) и дизайна на опитите за амфетамин-индуцираното стереотипно поведение (експериментален модел на синдром на Турет).

VII. Резултати от проучването

Резултатите в дисертацията са представени в логична последователност. Представените данни показват, че експерименталното многопластово патофизиологично изследване е много добре планирано. Данните от проучването са описани точно и ясно. Резултатите са представени в 54 комбинирани графики и 5 таблици, които са информативни, с посочване броя на използваните животни и S.E.M. За яснотата и полесното възприемане на получените резултати, допринасят обзорните части към отделните глави на резултатите и обобщаването на данните след всяка глава. Получените данни, прецизно обработени с подходящи статистически методи са убедителни.

VIII. Обсъждане на резултатите

Доц. д-р Ташев, използвайки обширните си литературни познания е обсъдил компетентно и критично собствените си резултати. В обобщеното обсъждане е направен анализ на получените данни и става ясно, кои данни са пионерни и непознати в литература. В резултат на обсъждането на данните са формулирани 12 основни извода. Приемам изводите. Те отразяват точно и пълно основните постижения на представения труд, като притежават достойнството да не преразказват получените експериментални резултати.

Особен интерес представляват проучванията, които са проведени у нас и за сега са единствени в литературата за хемисферна асиметрия в обучителните и паметови ефекти на VIP и Ang II след микроинжектирането на техни рецепторни агонисти и антагонисти в CA1 полето и в централното ядро на амигдала на фона на развито депресивно подобно състояние, след ОВХ. Важни са и резултатите получени от опити със STEP knockout мишки, както и резултатите за синаптичната пластичност при амфетамин-индуцираната невропластичност (синдром на Турет).

Приносите (7 на брой) много реално отразяват постигнатото за първи път в науката.

IX. Публикационна активност

Наукометричните показатели, свързани с дисертационния труд, са изпълнени в значително по-висока степен от съответните изисквания на Правилника за развитие на академичния състав на МУ-Плевен. Във връзка с дисертационния труд са отпечатани 17 научни статии, публикувани у нас и в чужбина, от които 13 статии са в списания с IF (7 статии - 1-ви автор, 6 статии - последен автор). Общият импакт фактор на статиите, включени в дисертацията е $IF = 20.714$ и личният - $IF = 4.179$. Цитиранията на публикациите от чужди автори са 31; h-индексът е 9. Участията в научни форуми у нас и в чужбина са 26 (7 - международни, 5 - национални с международно участие и 14 - национални). Доц. д-р Ташев е бил ръководител на 4 научни проекта и в 10 е участник. Под негово ръководство са защитили 2-ма докторанта и 1 е зачислен в докторантура.

X. Автореферат

Авторефератът отразява най-съществените методични подходи, резултати, обсъждане, изводи и приноси, представени в дисертацията. Обемът му е от 100 стр.

XI. Заключение

Предвид добре проведеното научно изследване, задълбочения анализ на получените резултати, цялостното оформление на разработката и научните публикации, въз основа на които е базирана, с дълбока убеденост препоръчвам на почитаемите членове на Научното жури да гласуват положително за присъждането на научната степен „Доктор на науките” на доц. д-р Роман Емилов Ташев, дм.

Като член на журито декларирам, че вотът ми ще е положителен.

21.05.2018 г.

Плевен

Доц. д-р Анелия Димитрова, д.м.